D É C L A R A T I O N  D E  C O N F O R M I T É
D E C L A R A C I Ó N  D E  C O N F O R M I D A D
D E C L A R A C I Ó N  D E  C O N F O R M I D A D
Le soussigné, représentant le constructeur le suivant, déclare que les appareilles nommés
El subscriba, representadas el siguiente constructor declara que los artículos denominados
O abaixo-assinado seguinte representando o construtor declara que os equipamentos conhecidos como
R a d i o c o m a n d i  2 6 3 ,  2 6 3 L ,  2 6 8 ,  2 6 9 ,  2 3 7 ,  2 3 8 ,  2 3 9
Sont conformes aux termes des lois qui respectent les Directives Communautaires 73/23/CEE,

Alimentation avec pile alkaline 12V
Fréquence de travail 433,92 MHz
Codification 12 bit
4.  Programmation du récepteur
Avec le récepteur DEA System article 232, sélectionner
le dipswitch à 12 voies avec le même code de l’émetteur.
Avec récepteur DEA System article 251 et 261, 252 et
262, 251/2 et 261/2 :
1. sélectionner le pontet de sélection (voir instructions
d’usage du récepteur) pour la codification de type
« dipswitch » ;
2. appuyer et relâcher le touche sur le récepteur pour
engager l’apprentissage ;
3. envoyer au récepteur le touche qu’on désire apprendre
(avec récepteurs 251/2 apprendre exclusivement CH1,
car CH2 sera automatiquement mémorisé) ;
 4. reprendre à partir du point 3 pour l’apprentissage des
éventuels autres émetteurs.
Pour l’apprentissage sur récepteurs incorporés dans
les armoires de commande série RR, faites référence au
relatif manuel d’usage.
ATTENTION N’utilisez que des batteries du type indiqué.
Il faut éliminer les batteries usées conformément aux
normes en vigueur.
Estas instrucciones las ha redactado el
fabricante y forman parte integrante del
producto. Se aconseja su lectura y conservaciÓn
para futuras consultas.
1. Descripción
Estos mandos a distancia transmiten un código de
12 bit programable mediante dipswitch. El mando a
distancia, en función del modelo, tiene 2 ó 4 pulsadores
para la gestión del mismo número de usuarios. Para
la programación de los artículos 269, 263 y 263L se
programan exclusivamente los primeros 10 dip.
Los últimos 2 dip de cada pulsador se
programan automáticamente (véase tabla). Para
la programación de los art. 268 se programan los
dip 11 y 12 de cada pulsador para la selección
del canal transmitido (véanse ilustraciones).
2.  Conformidad
Los aparatos radio DEA System son conformes con
todas las normativas técnicas corresponndientes al
producto en el campo de aplicación de las Directivas
de la Comunidad Europea 73/23/CEE, 89/336/CEE e
99/5/CEE y por consiguiente destinados al mercado
Comunitario Europeo. Notificación efectuada para: Italia,
Francia, Alemania, Inglaterra, Portugal, España, Bélgica,
Holanda y Irlanda.
3.  Características tècnicas
Alimentación con pilas alkaline 12V
Frecuencia de trabajo 433,92 MHz
Codificación 12 bit
Estas instruções foram redigidas pelo fabricante e fazem
parte integrante do produto. É recomendável lê-las e
guardá-la para futuras consultas.
4. Programación del receptor
Con el recibidor DEA System art. 232, poner el dip-
swich de 12 posiciones con el mismo código del control
remoto. Con el recibidor DEA System art. 251 y 261, 252
y 262, 251/2 y 261/2:
1. poner el puente de selección (ver instrucciones de uso
del recibidor) para la modifica del tipo “dip-swich”.
2. presionar y dejar la tecla en el recibidor para empezar
la fase de aprendimiento.
3. enviar al recibidor, presionando la tecla que se
desea aprender (con los recibidores 251/2 aprender
exclusivamente CH1, el CH2 viene automáticamente
memorizado).
4. regresar al nº 3, para el aprendimiento de eventuales
trasmisores más.
Para el aprendimiento en los recibidores incorporados